


SANTA CASA DA MISERICORDIA DA POVOA DE VARZIM
Largo da Misericérdia — Apartado 314 - 4494-909 POVOA DE VARZIM
Cont. n° 500 850 208

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
CONVOCATORIA

Nos termos da alinea b) do n.° 2 do artigo 22.° do Compromisso, convoco todos os
Irméaos desta Santa Casa da Misericdrdia, no gozo dos seus direitos, a tomarem
parte na Assembleia Geral Ordindria, a realizar no préximo dia 27 de Margo de 2021
( sabado ), pelas 09.30 horas, no Saldo Nobre desta Instituigdo, com a seguinte

ORDEM DE TRABALHOS

Ponto 1 - Apreciar, discutir e votar o Relatdrio de Atividades e Contas do Exercicio
do ano de 2020, e do Parecer do Definitério;

Ponto 2 - Meia hora para tratar de qualquer assunto de interesse para a Santa Casa
da Misericdrdia, de acordo com o n° 3 do artigo 22 do Compromisso.

Se & hora marcada nao se encontrar presente a maioria dos Irmaos inscritos, esta
funcionara em segunda convocatdria, trinta minutos depois, com qualquer ntiimero
de presengas, nos termos do n.° 1 do artigo 24.° do Compromisso, com a mesma
ordem de trabalhos.

Pdévoa de Varzim, 08 de margo de 2021
O Presidente da Assembleia Geral

MU Mo r/m@cvc/(/ﬁ

Nuno Manuel Vascr(ncelosﬁfg Moreira, Prof, Dr,




Relatério de Atividade

RELATORIO DE ATIVIDADE

1 - Missao

A Irmandade da Santa Casa da Misericérdia da Pévoa de Varzim (SCMPV), instituida no
ano 1756, € uma associacao de fiéis, reconhecida na ordem juridica canodnica, cujo fim € a
pratica das catorze obras de Misericordia, tanto corporais como espirituais, traduzindo-se
na prestacao tripartida social/saude/culto catdlico, com solidariedade a todos os que

precisam.

2 — Visao

E desejo da SCMPV ser uma Instituicdo de referéncia ao nivel da qualidade dos servicos
prestados, do respeito pelo passado histérico-cultural, da preservacao do patrimoénio e da

abertura a inovacgao social.

3 — Valores

A pratica das obras de Misericordia assenta nos seguintes valores: humanidade,

honestidade, solidariedade, transparéncia, igualdade, profissionalismo, equidade e rigor.

4 — Atividade Desenvolvida

O Plano de Acao para o ano de 2020, assentava em sete eixos de orientacao estratégica:

| — Capacitacao e qualificacdo de trabalhadores;

Il — Promocao da qualidade dos servigos prestados;

lll — Requalificacao das estruturas fisicas da ERPI e ERPI - Pensionato;

IV — Resposta as necessidades dos mais carenciados da sociedade local;

V — Voluntariado

VI — Reorganizacao e Inovagao como estratégia para a eficiéncia dos servigos;

VIl — Promocgao de equilibrio e sustentabilidade financeira.
A pandemia COVID19, obrigou a alterar de modo significativo a estratégia estabelecida.
A atividade da Instituicao centrou-se, particularmente, em garantir a resposta aos mais
carenciados, o que fez com que o Programa de Emergéncia Alimentar (PEA), fornecesse
um n° de refeicdes muito para além do protocolado com o ISS. Internamente, foi
assegurada a manutenciao da qualidade dos servigos prestados, nas diferentes respostas
sociais, para garantir a sua protecado, contra possivel surto da COVID19. Essa estratégia

permitiu passar a 1% vaga da pandemia, sem qualquer caso da doenca. O surto surgiu em
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novembro espalhando-se da ERPI-Pensionato, a restante ERPI, e atingindo depois,
Cuidados Continuados de Longa Duracao. A primeira consequéncia da pandemia foi a
suspensao do voluntariado. A reorganizacao dos servicos, na sua generalidade, nao pode
ser realizada, intervindo-se apenas nos servicos de apoio; manutencao, cozinha (aquisicao
de um forno de alto rendimento), servigos administrativos e SAD. Este servico, teve uma
melhoria de meios para aumento da qualidade e eficiéncia, com a introducido de meios
digitais de registo informatico, e a renovacado da frota de viaturas. A aquisicdo de um
segundo "servidor" veio permitir garantir a estabilidade e eficiéncia da rede informatica.

A capacitacao e formacao dos recursos humanos, teve, apesar de tudo, um atividade
significativa, de que resultou em cerca de 270 horas de formacgao. Os protocolos de
colaboracao com o IEFP para a promocao do emprego, traduziram-se na colocacao de 7
pessoas, algumas com deficiéncia. Também no ambito do programa MAREESS,
contrataram-se 3 pessoas.

Os programas de apoio a atividade e ao emprego, foram também instrumentos usados
para tentar atenuar os efeitos da Pandemia sobre a tesouraria. Outros programas
financeiros de apoio a tesouraria foram usados, para garantir a normalidade na atividade
da Instituicao, pese embora a significativa redugao nas receitas, por baixa da atividade.

A Requalificacdo das estruturas fisicas da ERPl e ERPI — Pensionato, prosseguiram,
embora com um ritmo inferior ao planeado.

A Instituicao interveio na comunidade através de diferentes respostas sociais:

Utentes 2020 2019 2018
Frequéncia Média de Utentes (%) protocolo/camas/
refeices Admissdes | Saidas/Obitos

Apoio Domiciliario deficiéncia — CEAP 50 100% 100% 100%
Apoio Domiciliario ldosos 85 38 48 89% 92% 94%
ERPI — Lar N? Sr® Misericordia 57 9 22 98% 98% 100%
ERPI — Lar Grandes Dependentes 41 8 12 98% 100% 99%
ERPI — Pensionato 37/18 0 7 N/D N/D N/D
Centro Dia 60 8 12 83% 89% 99%
Programa Emergéncia Alimentar (PEA) 46/70 dia N/D N/D 152% N/D N/D
Unidade Cuidados Continuados -LD 27 13 15 100% 100% 100%
Unidade Cuidados Continuados -MD 21 100% 100% 100%
Centro Medicina Fisica e Reabiliatcao N/D N/D N/D

No Apoio Domiciliario (SAD) a frequéncia média tem vindo a descer, tendo ficado nos 89%,
em 2020. Para além dos receios relacionados com a pandemia, a volatilidade da procura e
a existéncia de outras instituicoes a prestarem o mesmo tipo de servicos, parece estar a
dificultar a entrada de novos utentes, fazendo com que o hiato temporal entre a saida de

um utente e a entrada tenha vindo a aumentar.
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No caso das Estruturas Residenciais para Pessoas ldosas (ERPI), verificou-se uma
diminuicao da frequéncia média, no ultimo quadrimestre do ano, resultante da pandemia e
dos receios relacionados com surtos em lares.

Na ERPI — Pensionato devido as obras em curso de requalificacdo e a necessidade de
quartos de isolamento devido a Pandemia, ndo foram feitas novas admissoes, pelo que a
frequéncia foi muito baixa. Nesta resposta social embora a sua capacidade maxima seja
de 37 camas, a maior parte dos quartos sao ocupados por uma sO pessoa e ha quartos
que estao desocupados porque os seus usufrutuarios ainda nao residente na Instituicio,
pelo que a frequéncia de 2010 foi de 18 residentes

O Centro de Dia, por imposicao legal, encerrou as suas atividades em marcgo, so reabrindo
em setembro, encerrando de novo em novembro. Aos utentes interessados, mantivemos
apoio no domicilio. As equipas de ocupacido, por via postal e usando meios de
comunicacao a distancia, audio e video, promoveram atividades de modo a que os utentes
mantivessem ligagao entre si e a Instituigao, atenuando o isolamento resultante do seu
confinamento. Este encerramento teve como resultado quebra nas receitas de utentes.

O Programa de Emergéncia Alimentar — PEA, garantiu um apoio alimentar aos mais
carenciados, em cerca de 50% mais do que o protocolado com o ISS.

O Centro de Medicina Fisica e de Reabilitacao, durante o 1° confinamento, encerrou a
maior parte dos seus servicos, durante o més de maio, tendo a sua atividade, depois da
reabertura, tido uma retoma lenta, que se traduziu numa quebra acentuada da receita.

As unidades de cuidados continuados, média e longa duragao, nao tiveram significativa

alteracido da sua frequéncia, relativamente a anos anteriores.

5 — Prestacao de Contas

Com o objetivo de tornar o mais transparente possivel a gestdo da Instituicao, e dando
seguimento as normas legais em vigor, a Mesa Administrativa coloca a disposicao dos
interessados, no seu website (www.scmpvarzim.pt), as contas do exercicio de 2020,
acompanhadas pelos respetivos anexos contabilisticos. A qualidade e a veracidade das
pecas sao garantidas pelo Definitorio e pelo Revisor Oficial de Contas, cuja apreciacao se

encontra evidenciada no Parecer do Definitorio e na Certificagcao Legal de Contas.

6 — Situacao Patrimonial

A evolucao da estrutura do balanco, expressa no quadro, permite compreender a situacao

patrimonial da Instituicdo. O ativo e o passivo variaram, de 5% e 44%, respetivamente.
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Estrutura do Balango (€) A (2019-2020) 2020 2019 2018

Ativo ndo corrente 6% 13.546.267,97 12.831.942,45 12.604.530,72
Ativo corrente 4% 979.004,36 942.561,46 875.753,22
Total do ativo 5% 14.525.272,33 13.774.503,91 13.480.283,94
Fundo patrimonial -1% 11.563.427,36 11.723.459,31 11.769.640,69
Passivo ndo corrente 121% 837.879,10 378.812,44 701.520,55
Passiwo corrente 27% 2.123.965,87 1.672.232,16 1.009.122,70
Total do passivo 44% 2.961.844,97 2.051.044,60 1.710.643,25
Total fundo patrimonial e passivo 14.525.272,33 13.774.503,91 13.480.283,94

6.1. Ativo Corrente
Em 2020 o ativo corrente aumentou 4%, o que representa uma variacao liquida de
36.443€. Esta variacdo deve-se aos seguintes factos:
aumento do valor inscrito na rubrica “Estado e outros entes publicos”, em comparacao
com o ano anterior, por se estarem a formalizar-se mais pedidos de reembolso de IVA
relacionados com as obras.
recebimento da divida do CCRD (Imageologia), referentes aos anos de 2017, 2018,
2019.
recebimento da isencao da taxa de licenca da obra “Alteracdo e Ampliacao da ERPI”
aumento dos créditos a receber relacionados com a ARS, Seguranca Social e utentes
das diversas valéncias por dificuldade de deslocacido dos familiares devido ao

confinamento.

6.2. Ativo nao Corrente

Em termos de imobilizado, a evolugao das principais rubricas foi a seguinte:

Ativo nao corrente (€) A (2019-2020) 2020 2019 2018

Ativo fixo tangivel 6% 13.503.072,25 12.798.109,62 12.576.544,84
Investimentos financeiros 28% 43.195,72 33.832,83 26.941,56
Ativo intangivel 0,00 0,00 1.044,32
Total 13.546.267,97 12.831.942,45 12.604.530,72

A variacao dos ativos fixos tangiveis foi de 6%, ou seja o valor das aquisi¢cdes efetuadas,
em 2020 foram superiores ao das depreciacdes. Os reforcos mais significativos foram
atualizacdo/aquisicao de equipamentos informaticos, aquisicao de viaturas para renovacao
da frota automovel e obras de reparacio nos edificios e equipamentos, num total de cerca
de 86 mil euros.

Ainda dentro desta rubrica destaca-se o reforco, de cerca de 838 mil euros, do ativo fixo

tangivel, relacionado com a parte executada da obra de “Alteracao e Ampliacao da ERPI”,
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em curso.
Os investimentos financeiros, aumentaram essencialmente devido a compra de acodes

inerentes as garantias das linhas de financiamento para as obras em curso (agdes da
NORGARANTE).

6.3. Passivo Corrente
No passivo corrente, verificou-se uma variagdo de +27%, devido ao aumento dos
financiamentos obtidos, para compensar a quebra de receitas registadas no ano, apoio
nos investimentos decorrentes das obras em curso, atrasos nos recebimentos por parte

das entidades e dos utentes e do apoio a outros investimentos do ativo fixo tangivel.

Passivo corrente (€) A (2019-2020) 2020 2019 2018

Fornecedores 25% 484.171,41 387.931,96 216.284,52
Estado e outros entes publicos 28% 159.771,99 125.218,76 163.862,56
Financiamentos obtidos 50% 856.268,39 572.000,00 0,00
Outros passivos correntes 6% 623.754,08 587.081,44 628.975,62
Total 27% 2.123.965,87 1.672.232,16 1.009.122,70

A Instituicdo terminou 0 ano com uma divida a fornecedores mais elevada do que no ano
anterior, inerente aos fornecedores de imobilizado (obras em curso).

A rubrica Estado e outros entes publicos, reflete os pagamentos a segurancga social,
respeitante aos trabalhadores da Instituicao.

O total do passivo foi superior ao do ano anterior, em cerca de 451 mil euros.

6.4. Passivo nao Corrente
Aumento da divida a meédio e longo prazo, em cerca de 459 mil euros, corresponde as
linhas de financiamento associadas as obras em curso. Salienta-se que os empréstimos
da compra da casa sita na R. Jose Reégio e o de aquisicao e instalacao dos paineéis
fotovoltaicos continuam a ser liquidados, ocorrendo a sua liquidagao em agosto/2025 e

outubro/2022, respetivamente.

7 — Origem dos recursos

Em 2020, a maior parte dos rendimentos, proveio da Comparticipacao dos utentes (33%),
Comparticipacao da Seguranca Social (32%) e ARS (28%), na qual se incluem a faturacao
de Cuidados Continuados e Fisiatria. Estas trés rubricas estdo na origem de cerca de

(93%) dos rendimentos da Instituicao.
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Rendimentos

Outros 3%
°_Rendas 3% o105 clientes 1%

Seguranga Social/clientes 32%

Utentes/clientes 33%

ARS/clientes 28%

Comparativamente a 2019, registou-se uma quebra da faturacao da fisioterapia de 36% (-
344.899,97€) e das receitas do bar e do parque estacionamento de 58,3% (-35.883,14€),
devido essencialmente ao encerramento destes servicos durante o periodo de
confinamento.

Por outro lado, salienta-se o aumento das comparticipagcdes das valéncias sociais em
1,7% e 7,6% respetivamente (20.114,60€ e 83.483,80€), resultante das atualizacido dos
valores dos acordos de cooperacao e da atualizacao extraordinaria devida a situacao
pandémica.

No ano 2020 foram ainda recebidas as verba da Zona de Jogo referente ao ano de 2019,

nao se contando com esta receita para o ano 2021.

8 — Gastos

A maior fatia dos gastos da Instituicao, esta relacionada com o pessoal (64%), o que da
consisténcia a ideia de que devera haver haver uma visao estratégica para a gestao dos
recursos humanos, nao so pela sua importancia em termos de custos, mas também devido
ao papel que desempenham na qualidade do servico prestado.

Uma visao estratéegica de recursos humanos, implica o alinhamento dos recursos, com a
estratégia da organizagcao, nomeadamente, através da identificacao dos objetivos

estratégicos, claros e atingiveis, dos recursos necessarios para 0s concretizar, da
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captacao de competéncias, da clarificacdo do papel que se espera de cada colaborador,
da avaliacao de desempenho, e, evidentemente, do reconhecimento e compensacao, de

quem se destaca no desempenho das suas funcoes.

Gastos

Depreciacbes 4% Outros gastos e perdas 1%

FSE 14%

CMVMC 17%

Gastos pessoal 64%

Em comparagdo com 2019, destaca-se o0 aumento dos consumiveis em 13,5%
(107.629,64€), nomeadamente em EPI's (103.179,30€). a diminuicao dos encargos com
avencados (fisioterapia e enfermagem) em 26,9% (-127.361,91€), por reducado da
atividade e alteracéo do vinculo profissional. Os gastos com pessoal aumentaram em 2,4%
(80.717,71€) e houve uma diminuicao dos encargos com eletricidade, combustiveis, agua
e gas de 25,2% (-66.966,97€) devido a otimizacao da utilizacido das energias renovaveis e

renegociacdo com fornecedores.

9 — Analise de contexto

Em 2020 a Instituicdo efetuou, pela primeira vez, uma analise as suas forcas,

oportunidades, fragilidades e ameacas, da qual resultou o seguinte quadro sintese:

Pontos Fortes (Contexto Interno)

- “Marca” com quase 265 anos de historia;
- Vasto patrimonio urbano, e cultural;

- Orgaos sociais voluntarios e com
experiéncia em diferentes areas;

- Localizagao do edificio sede, da Igreja e
dos varios estabelecimentos no centro da
cidade;

- Prestacao de apoio domiciliario aos fins-
de-semana e feriados;

- Experiéncia/antiguidade dos recursos

Pontos Frageis (Contexto Interno)

- Baixa rentabilidade do ativo (patriménio);
- Inexisténcia de planos estratégicos
periodicos;

- Falta de comunicacao interna e externa;
- Maioria dos funcionarios com salarios
baixos para a exigéncia das funcdes que
desempenham;

- Recursos humanos pouco qualificados;
- Forte dependéncia do setor publico;

- Dificuldade em diversificar as fontes de

Santa Casa da Misericordia da Povoa de Varzim
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humanos. financiamento;
- Reduzido envolvimento dos stakeholders,
nomeadamente Irmaos;

Oportunidades (Contexto Externo) Ameacas (Contexto Externo)

- Existéncia de beneficios fiscais para as - Opiniao publica desfavoravel
Misericordias (ex: isengao de IMI); relativamente as IPSS e Misericordias;

- Existéncia de fundos especificos para as - Aumento constante das exigéncias legais;
Misericordias (ex: FRSS); - Concorréncia do sector privado (ERPI e

- Novo quadro comunitario para 2021-2027 SAD);

(Portugal 2030); - Crescente dependéncia das pessoas que
- Comunidade aberta ao estabelecimento procuram as ERPI e SAD;

de parcerias com IPSS e Misericoérdias; - Novo estatuto do cuidador informal;

- Envelhecimento da populacao;

- Indisponibilidade das familias para
tomarem conta dos idosos;

- Reducéao dos custos de comunicagao (e-
mail, redes sociais, newsletters online,
youtube, etc...);

- Taxas de juro historicamente baixas.

10 — Conclusao

A Santa Casa da Misericordia da Povoa de Varzim apresentou resultados liquidos
negativos.

Em termos analiticos, o enquadramento econdmico da Instituicao, evidenciou a sua
fragilidade. A situacdo pandémica que nos assolou, ao ter provocado uma baixa
significativa das receitas da unidade de Fisiatria, fez evidenciar o desequilibrio econémico
da area social, e em especial as Estruturas Residenciais para Pessoas ldosas, que
continuam a dar prejuizo, e a consequente necessidade de unidades rentaveis, que
permitam compensar esse desequilibro. Embora a Instituicao tenha recorrido a todos os
programas langados pelo Governo, para minimizar os efeitos econdmicos da pandemia
(67.794,51€), as comparticipagcdes obtidas foram residuais, quando comparadas com o0s
acréscimos de despesas e reducio de receitas verificados.

O esforco dos trabalhadores e o esforco financeiro, particularmente em meios de
higienizacao e equipamentos de protecao, foi muito significativo, durante a maior parte do
ano, o que comprometeu o equilibrio financeiro, apesar de a estratégia de reduzir
despesas, tenha tido algum peso positivo neste equilibrio.

O crescente peso dos custos do trabalho, na estrutura de custos da Instituicao, cuja
tendéncia devera manter-se nos proximos anos, face a evolugao do salario minimo

nacional, exige uma profunda alteracao na organizacao do trabalho nos diferentes setores
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de atividade, bem como uma racional utilizacao dos outros meios necessarios a atividade.
Esta reducao de despesas, devera ser acompanhada por um aumento de receitas,
baseada na autonomia financeira da Irmandade, melhor captacdo das comparticipacdes
dos utentes e seus familiares, alargamento da atividade da Fisiatria e criacdo de outra
unidade da area saude.

A Mesa Administrativa
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(Virgilio Al;redo Tavares Ferreir

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Unidade Monetdria: Euros

Datas
RUBRICAS Notas I 31 12.2020 | 31-12-2019
Ativo
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 5 12.346.222,25| 11.627.759,62
Propriedades de Investimento 5 1.156.850,00, 1.170.350,00
Bens do Patrimdnio histdrico e cultural 0,00 0,00
Ativos intangiveis 0,00 0,00
Investimentos Financeiros 12.1 43.195,72 33.832,83
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros 0,00 0,00
Outros créditos e ativos ndo correntes 0,00 0,00
Subtotal 13.546.267,97| 12.831.942,45
Ativo corrente
Inventdrios 7 57.439,04 51.103,78
Créditos a receber 12.2 599.128,59 493.853,94
Estado e outros entes publicos 12.8 101.198,72 66.342,20
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros 0,00 0,00
Diferimentos 12.4 32.014,84 29.139,19
Outros ativos correntes 12.3 54.047,19 168.227,80
Caixa e depdsitos bancarios 12.5 135.175,98 133.894,55
Subtotal 979.004,36 942.561,46
Total do Ativo 14.525.272,33| 13.774.503,91
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos 55.969,82 55.969,82
Excedentes técnicos 0,00 0,00
Reservas 0,00 0,00
Resultados transitados 126 2.689.168,85| 2.645.327,57
Excedentes de revalorizagao ' 6.463.539,68, 6.482.392,56
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniais 2.697.835,18, 2.495.928,08
11.906.513,53| 11.679.618,03
Resultado Liquido do periodo -343.086,17 43.841,28
Total do fundo do capital 11.563.427,36| 11.723.459,31
Passivo
Passivo nao corrente
Provisdes 0,00 0,00
Provisdes especificas 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 6 837.879,10 378.812,44
Outras dividas a pagar 0,00 0,00
Subtotal 837.879,10 378.812,44
Passivo corrente
Fornecedores 12.7 484.171,41 387.931,96
Estado e outros entes publicos 12.8 159.771,99 125.218,76
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 6 856.268,39 572.000,00
Diferimentos 0,00 0,00
Outros passivos correntes 12.9 623.754,08 587.081,44
Subtotal 2.123.965,87, 1.672.232,16
Total do passivo 2.961.844,97 2.051.044,60]
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 14.525.272,33 13.774.503,91

urel 0O

\

\ N\ Wy

( ffglho a Sllva Fernandes)

O Cqntabilista Certificado

osé Loureiro dos Santos)
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|rg|ho Al;redo Tavares Ferreir

DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Unidade Monetaria: Euros

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2020 2019
Vendas e servigos prestados 8 4.387.405,36 4.691.456,79]
ISS, IP - Centros distritais 1.189.030,35 1.105.546,55
Outros 3.198.375,01 3.585.910,24
Subsidios, Doacdes e Legados a exploragao 9 129.542,73 161.919,98
Variacdao nos inventdrios da producao
Trabalhos para a prépria entidade
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 7 -907.053,45 -799.423,81
Fornecimentos e servigos externos 12.10 -742.274,92 -966.562,53
Gastos com pessoal 10 -3.376.484,16 -3.295.766,45
Ajustamentos de inventario (perdas/reversdes)
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00]
ProvisGes (aumentos/reducbes)
Provisdes especificas (aumentos/reducgdes)
Outras imparidades (perdas/reversdes)
Aumentos/Reducdes de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 12.11 442.247,42 495.087,52
Outros gastos e perdas 12.12 -56.628,72 -31.253,87
Resultado antes de deprecia¢des, gastos de financiamento e impostos -123.245,74 255.457,63
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 5 -206.329,70 -199.376,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -329.575,44 56.081,29]
Juros e rendimentos similares obtidos 12.13 1.500,57 2.683,22
Juros e gastos similares suportados ' -15.011,30 -14.923,23
Resultados antes de impostos -343.086,17 43.841,28
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,001
Resultado liquido do periodo -343.086,17 43.841,28
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Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2020

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Unidade Monetaria: Euros

PERIODOS
RUBRICAS Notas
2020 2019
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo
Recebimentos de clientes e utentes 4.282.130,80 4.842.457,55
Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamento a fornecedores (1.372.785,14) (1.265.677,77)
Pagamentos ao pessoal (3.331.752,34) (3.724.752,63)
Caixa gerada pelas operagdes (422.406,68) (147.972,85)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -00 (4.365,36)
Outros recebimentos/pagamentos 564.598,57 184.913,96
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 142.191,89 32.575,75
Fluxos de caixa das actividade de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (870.734,47) (302.816,59)
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Ativos
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares 1500,57 2.683,22
Dividendos
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2) (869.233,90) (300.133,37)
Fluxos de caixa das actividade de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 743.334,74 330.000,00
Realiza¢bes de fundos
Cobertura de prejuizos
Doag¢des
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (80.708,20)
Juros e gastos similares (15.011,30) (15.056,58)
Dividendos
Reducgbes do fundo
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3) 728.323,44 234.235,22
Variacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 1.281,43 (33.322,40)
Efeito das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 133.894,55 167.218,75
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 12.5 135.175,98 133.894,55
J -
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Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2020

Anexo

1. Identificagcao da Instituicao

A Irmandade da Santa Casa da Misericordia da Pdévoa de Varzim, instituida no ano 1756, é
uma associacao de fiéis, reconhecida na ordem juridica canodnica, cujo fim € a pratica das
catorze obras de Misericordia, tanto corporais como espirituais, traduzindo-se na prestacao
tripartida social/saude/culto catélico, com solidariedade a todos os que precisam.

E uma instituicdo particular de solidariedade social que se encontra registada na Diregéo
Geral da Solidariedade Social, sob 0 n°43/85, a fls 24 verso, em 25/07/86, tendo adquirido
a natureza de pessoa colectiva de utilidade publica.

Tem a sua sede no Largo da Misericordia, s/n, 4490-421 Pbvoa de Varzim.

2. Referencial Contabilistico de Preparacao das Demonstragcoes Financeiras

As Demonstracdes Financeiras foram elaboradas de acordo com a Norma Contabilistica e
de Relato Financeiro para as Instituicdes do Sector Nao Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado
pelo Decreto-Lei n.° 36-A/2011 de 9 de Marco. No Anexo Il do referido Decreto, refere que
o Sistema de Normalizacdo Contabilistica para Instituicbes do Sector Nao Lucrativos é
composto por:

« Bases para a Apresentacao das Demonstragdes Financeiras (BADF);

 Modelos de Demonstragbes Financeiras (MDF) — Portaria n.° 105/2011 de 14 de

Marco;
« Cddigo de Contas (CC) — Portaria n.° 106/2011 de 14 de Margo;
* NCRF-ESNL - Aviso n.° 6726-B/2011 de 14 de Marco; e

« Normas Interpretativas (NI).

3. Principais Politicas Contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela Instituicao na elaboragao das

Demonstragoes Financeiras foram as seguintes:

3.1.Bases de Apresentacao
As Demonstracbes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de
Apresentacao das Demonstracdes Financeiras (BADF), aprovadas pelo Decreto-Lei n°36-
A/2011 de 9 de Marco.
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3.1.1.Continuidade:
Com base na informacao disponivel e nas expectativas futuras, a Instituicao continuara a
operar no futuro previsivel, assumindo ndo ha a intencdo nem a necessidade de liquidar ou
de reduzir consideravelmente o nivel das suas operacoes. Para as Entidades do Setor Nao
Lucrativo, este pressuposto ndo corresponde a um conceito econémico ou financeiro, mas
sim a manutencao da atividade de prestacao de servicos ou a capacidade de cumprir os

seus fins.

3.1.2.Regime do Acréscimo (periodizagcao economica):
Os efeitos das transacdes e de outros acontecimentos sao reconhecidos quando eles
ocorram (satisfeitas as definicbes e os critérios de reconhecimento de acordo com a
estrutura concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento),
sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstragdes financeiras dos
periodos com o0s quais se relacionam. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos
e 0s correspondentes rendimentos e gastos sao registados nas respetivas contas das

rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos’.

3.1.3.Consisténcia de Apresentacao
As Demonstracdes Financeiras estao consistentes de um periodo para o outro, quer a
nivel da apresentagcao quer dos movimentos contabilisticos que lhes dao origem, exceto
quando ocorrem alteracdes significativas na natureza que, nesse caso, estado devidamente
identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma € proporcionada informacéo fiavel e

mais relevante para os irmaos e outras entidades.

3.1.4.Materialidade e Agregacao:
A relevancia da informacao € afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade
dependente da quantificacdo da omissao ou erro. A informacido € material se a sua
omissdo ou inexatidao influenciarem as decisbes economicas tomadas por parte dos
irmaos com base nas demonstracdes financeiras. Os itens que ndo sido materialmente
relevantes para justificar a sua apresentagcdo separada nas demonstragdes financeiras

podem ser materialmente relevante para que sejam discriminados nas notas deste anexo.
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3.1.5.Compensacao
Devido a importancia dos ativo e passivos serem relatados separadamente, assim como

0s gastos e os rendimentos, estes nao devem ser compensados.

3.1.6.Informagao Comparativa
As Demonstragdes Financeiras permitem a comparacao de todas as quantias com respeito

ao periodo anterior.

3.2.Politicas de Reconhecimento e Mensuracao

3.2.1.Ativos Fixos Tangiveis e Intangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis e Intangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisicao,
deduzido das depreciacbes e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de
aquisicao inicialmente registado inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente
atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizacdo e condicao
necessarias para operarem da forma pretendida.
Os ativos que foram atribuidos a Instituicao a titulo gratuito encontram-se mensurados ao
seu justo valor.
Em conformidade com as politicas contabilisticas aplicadas as ESNL os bens do
patrimoénio historico, artistico e cultural nao sao objeto de depreciacao.
As despesas subsequentes que a Instituicdo tenha com a manutencao e reparacao dos
ativos sao registadas como gastos no periodo em que sao incorridos, desde que nao
sejam suscetiveis de gerar beneficios econdmicos futuros adicionais.
As amortizacOes sao calculadas, assim que os bens estao em condicoes de ser utilizado,
pelo método das quotas constantes, em conformidade com o periodo de vida util estimado
para cada grupo de bens.
As taxas de amortizacoes utilizadas correspondem aos periodos de vida util estimada que

se encontra na tabela abaixo:

Descricao Vida util estimada (anos)
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcoes 3a50
Equipamento basico 4a6
Equipamento de transporte 5
Equipamento bioldgico
Equipamento administrativo 5a6
Outros Ativos fixos tangiveis 6
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O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis, resultantes da venda ou abate sao
determinados pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na data
de alienacao ou abate, sendo registadas na Demonstracao de Resultados nas rubricas

“Outros Rendimentos” ou “Outros Gastos”.

3.2.2.Inventarios

Os “Inventarios” estao registados ao custo médio ponderado.

3.2.3.Instrumentos Financeiros

Clientes e outras contas a Receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registadas pelo seu custo
estando deduzidas no Balango de eventuais Perdas por Imparidade, quando estas se

encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizavel liquido.

As “Perdas por Imparidade” sao registadas na sequéncia de eventos ocorridos que
apontem de forma objetiva e quantificavel, através de informacgao recolhida, que o saldo

em divida nao sera recebido (total ou parcialmente).

Caixa e Depositos Bancarios
A rubrica “Caixa e depdositos bancarios” inclui o montante disponivel em 31/12/2020, em

caixa e depdsitos bancarios a ordem que podem ser imediatamente mobilizaveis sem risco

significativo de flutuagdes de valor.

Fornecedores, Empréstimos e outras contas a pagar

As dividas registadas em “Fornecedores”, “Empréstimos” e “Outras contas a pagar’ sao

contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.2.4.Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos Patrimoniais” é constituida pelos Fundos, Reservas, Outras Variacdes

nos Fundos Patrimoniais (subsidios) e Resultados Transitados.

3.2.5.Provisoes
Periodicamente, a Instituicao analisa eventuais obrigagdbes que advenham de

acontecimentos passados, e que devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgacgao.
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Assim, a Instituicao reconhece uma Provisao quando tem uma obrigacao presente
resultante de um evento passado e do qual seja provavel que, para a liquidacao dessa
obrigacao, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.

O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessarios para
liquidar a obrigacdao € o montante que a Instituicdo reconhece como provisao, tendo em

conta os riscos e incertezas intrinsecos a obrigagao.

3.2.6.Financiamentos Obtidos
O Financiamento do Estado encontra-se registado no passivo, pelo valor obtido e dividido

em corrente e nao corrente.

3.2.7.Estado e Outros Entes Publicos
Estao registadas as contribuicées obrigatorias a pagar a Seguranca Social, as retencdes
na fonte de IRS e o IVA a entregar ao Estado em 2021, e os pedidos de reembolso do IVA

a receber em 2021.

4. Politicas contabilisticas, alteracoes nas estimativas contabilisticas e erros

Nao se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteragcao voluntaria em politicas
contabilisticas. Contudo, tal como nos periodos anteriores, em 2020 foram reconhecidas
na contabilidade como prestacao de servigos, as comparticipacdes protocoladas com a
seguranca social por serem contrapartidas dos servigos efetivamente prestados por cada
resposta social em fungdo do numero de utentes comunicado cada més a seguranca
social. O valor recebido € comunicado mensalmente a autoridade tributaria, juntamente

com os valores dos servigos de cuidados continuados e dos restantes servicos.

5. Ativos Fixos Tangiveis

Outros Ativos Fixos Tangiveis

A quantia escriturada bruta, as amortizagdes acumuladas, a reconciliacdo da quantia
escriturada no inicio e no fim dos periodos de 2020 e de 2019, mostrando as adicdes, 0s
abates e transferéncias, as depreciacbes e outras alteracdes, foram desenvolvidas de

acordo com o seguinte quadro:
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31 de Dezembro de 2019

AL GO AT e Abates Transferéncias | Revalorizagdes DA
01-Jan-2019 / Dotagdes 31-Dez-2019
Custo

Edificios e outras construgdes 11.733.314,89| 125.763,24 11.859.078,13
Equipamento basico 2.166.541,79 14.622,26 2.181.164,05
Equipamento de transporte 359.367,67 5.555,00 364.922,67
Equipamento bioldgico -00
Equipamento administrativo 316.756,47 6.212,99 322.969,46
Outros Ativos fixos tangiveis 305.256,79 95,50 305.352,29
ImobilizagGes em curso 159.942,89| 267.647,81 427.590,70

Total 15.041.180,50 419.896,80 -00 -00 -00| 15.461.077,30

Amortizagées acumuladas

Edificios e outras construcdes -00
Equipamento bésico 802.371,30| 169.862,08 972.233,38
Equipamento de transporte 1.929.947,31 15.965,40 1.945.912,71
Equipamento bioldgico 321.236,92 7.247,90 328.484,82
Equipamento administrativo -00
Outros Ativos fixos tangiveis 298.910,93 4.191,70 303.102,63
ImobilizagcdGes em curso 282.519,20 1.064,94 283.584,14

Total 3.634.985,66| 198.332,02 -00 -00 -00 3.833.317,68

31 de Dezembro de 2020

0?3'::293; 0 }Agzltsalf;gzz Abates Transferéncias | Revalorizagdes 3 15_ T)I::_;g‘zo
Custo
Edificios e outras construcdes 11.859.078,13 27.221,89 11.886.300,02
Equipamento basico 2.181.164,05 38.888,72 2.220.052,77
Equipamento de transporte 364.922,67 13.967,82 378.890,49
Equipamento biolégico -00
Equipamento administrativo 322.969,46 4.981,65 327.951,11
Outros Ativos fixos tangiveis 305.352,29 1.043,88 306.396,17
ImobilizacOGes em curso 427.590,70| 838.433,13 1.266.023,83
Total 15.461.077,30| 924.537,09 -00 -00 -00| 16.385.614,39
Amortizagées acumuladas
Edificios e outras construgdes -00
Equipamento basico 972.234,10| 173.678,44 1.145.912,54
Equipamento de transporte 1.945.910,12 16.345,35 (255,24) 1.962.000,23
Equipamento bioldgico 328.484,77 11.070,89 339.555,66
Equipamento administrativo -00
Outros Ativos fixos tangiveis 303.093,99 5.235,02 308.329,01
Imobilizacdes em curso 283.594,70 -00 283.594,70
Total 3.833.317,68 206.329,70 (255,24) -00 -00 4.039.392,14
Propriedades de Investimento
31 de Dezembro de 2019
Gl e Aquisicoes | Alienagoes Transferéncias VEEED el SED G
01-Jan-2019 Justo Valor | 31-Dez-2019
Terrenos e recursos naturais 153.300,00 -00 -00 -00 -00| 153.300,00
Edificios e outras construgdes | 1.017.050,00 -00 -00 -00 -00|1.017.050,00
Total 1.170.350,00 -00 -00 -00 -00/1.170.350,00
31 de Dezembro de 2020
B E Aquisicoes | Alienagdes Transferéncias VETEEDCE 2 LOE
01-Jan-2020 Justo Valor | 31-Dez-2020
Terrenos e recursos naturais 153.300,00 -00. (13.500,00) -00 -00| 139.800,00
Edificios e outras construgdes | 1.017.050,00 -00 -00 -00 -00| 1.017.050,00
Total 1.170.350,00 -00 (13.500,00) -00 -00| 1.156.850,00
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6. Financiamentos Obtidos

Outros Financiadores

Descricao 2020 2019
Corrente Nao Corrente Total Corrente N3ao Corrente Total

Banco Portugués Gestao 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Novo Banco 316.268,39 700.000,00| 1.016.268,39| 150.000,00 200.000,00| 350.000,00
Banco Montepio 290.000,00 290.000,00| 172.000,00 172.000,00
Banco Santander 230.000,00 230.000,00 | 230.000,00 230.000,00
Millennium BCP 48.333,44 48.333,44 72.500,08 72.500,08
Caixa Crédito Agricola 89.545,66 89.545,66 106.312,06| 106.312,06

Total 856.268,39 837.879,10| 1.694.147,49| 572.000,00 378.812,14| 950.812,14

7. Inventarios

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2020 a rubrica “Inventarios” utiliza o sistema de inventario

permanente mensurado ao custo médio ponderado, e os seguintes valores finais:

Descricio Inventario em Compras Reclassificagdes e | Inventdrio em Combras Reclassificagoes e | Inventario em
a 01-Jan-2019 P regularizagdes 31-Dez-2019 P regularizagdes 31-Dez-2020
Mercadorias
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 41.658,29 800.460,48 8.408,82 51.103,78 900.541,93 12.846,78 57.439,04
Produtos Acabados e intermédios
Produtos e trabalhos em curso
Activos bioldgicos
Total 41.658,29 800.460,48 8.408,82 51.103,78 900.541,93 12.846,78 57.439,04

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 799.423,81 907.053,45

8. Rédito

O rédito reconhecido em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 é detalhado conforme se segue:

Descricao

2020

2019

Prestacao de Servicos

Respostas sociais

1.180.126,62

1.156.977,67

Protpcolos de cooperacdo p/ prestacdo de 1.189.030,35 1.105.546,55
Servicos
Respostas saude 1.918.668,97 2.274.705,37
Joias -00 400,00
Reembolso material incontinéncia 68.450,81 58.037,25
Bar e comissdes maquina café 25.674,83 61.557,97
Senhas 1.215,00 2.043,00
Receitas parque estacionamento 406,50 27.485,13
Receitas Culto 3.832,28 4.703,85
Total 4.387.405,36 4.691.456,79
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9. Subsidios do Governo e outras entidades

Os valores obtidos na rubrica de “Subsidios, doacgbes e legados a exploracao” em 2020 e

2019 é detalhado conforme se segue:

Descricao 2020 2019
Autarquia 0,00 83.843,43
|EFP 49.688,07 37.381,64
Instituto Turismo 40.389,69 40.694,91
Medidas Covid 39.464,97 0,00
Total 129.542,73 161.919,98

10. Beneficios dos empregados

O numero de membros dos 6rgaos sociais, nos periodos de 2020 e 2019, foram “22” e néo

auferem qualquer remuneracao.

O numero médio de pessoas ao servico da Instituicdo em 2020 e 2019 foi de “249” e “254”,

respetivamente.

Nos encargos sobre remuneracdes nem todos os trabalhadores tém a mesma Taxa Unica

Social, para a grande maioria € aplicada a taxa de 22,3%, um a 16,4%, uma a 19,3% e a

outros é aplicada a taxa de 19,7% e 11,9%.

Os gastos que a Instituicdo incorreu com os funcionarios foram os seguintes:

Descri¢ao 2020 2019
Remuneracdes aos Orgdos Sociais -00 -00
Remuneracdes ao Pessoal 2.642.118,50 2.562.782,47
Beneficios Pés-Emprego
Indemnizacodes
Encargos sobre as Remuneracoes 572.844,96 555.441,22
Segurosde Acidentes no Trabalho e Doencas
Profissionais
66.345,70 62.330,58

Gastos de Accao Social
Outros Gastos com o Pessoal 95.175,00 115.212,18

Total 3.376.484,16 3.295.766,45
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Pessoas ao servigo e horas trabalhadas — 2020

Desricao Numero médio | Numero de horas
de pessoas trabalhadas

Pessoas ao servigo da empresa, remuneradas e ndao remuneradas:

Pessoas REMUNERADAS ao servi¢o da empresa 249 525.523

Pessoas NAO REMUNERADAS ao servigo da empresa 13 3.500
Pessoas ao servigo da empresa, por tipo de horario:

Pessoas ao servi¢o da empresa a TEMPO COMPLETO 246 517.222

Pessoas ao servico da empresa a TEMPO PARCIAL 16 11.801
Pessoas ao servigo da empresa, por sexo:

Homens 56 113.074

Mulheres 206 415.949
Pessoas ao servigo da empresa, das quais:

Pessoas ao servico da empresa 262 529.023

Prestadores de servicos 22 9.500

Pessoas colocadas através de programas do |EFP 4 8.320

Total 288 546.843

11. Divulgacoes exigidas por outros diplomas legais

A Instituicdo ndo apresenta dividas ao Estado em situacao
Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

de mora, nos termos do

Nos termos do artigo 210° do Cddigo Contributivo, publicado pela Lei n® 110/2009, de 16

de setembro, a Mesa Administrativa informa que a situacao da Instituicao perante a

Segurancga Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

12. Outras Informacoes

De forma a uma melhor compreensao das restantes demonstracdes financeiras, sao

divulgadas as seguintes informagoes:

12.1 Investimentos financeiros

Nos periodos de 2020 e 2019 a Instituicao detinha os

seguintes “Investimentos

Financeiros”
Investimentos financeiros 2020 2019
AcOes 19.274,34 14.774,34
Fundo Comp. Trabalho 23.921,38 19.058,49
43.195,72 33.832,83

12.2 Créditos a receber

Para os periodos de 2020 e 2019 a rubrica “Créditos a receber” encontra-se desagregada

da seguinte forma:

Santa Casa da Misericordia da Povoa de Varzim

Pag. 23



Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2020

Descricao 2020 2019

Clientes e Utentes c/c 564.033,56 458.758,91
clientes gerais 530.410,08 465.973,98
utentes 33.623,48 (7.215,07)
Clientes e Utentes cobranca duvidosa 35.095,03 35.095,03
clientes gerais -00 -00
utentes 35.095,03 35.095,03
Perdas por Imparidade Acumuladas -00 -00
clientes gerais -00 -00
utentes -00 -00

Total 599.128,59 493.853,94

12.3 Outros ativos correntes
A rubrica “Outros ativos correntes” tinha, em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a seguinte

decomposicao:

Descricao 2020 2019

Corrente | Nao Corrente Corrente Nao Corrente

Autarquia -00 -00 82.718,43 -00
Rendas CCRD 5.820,05 -00 80.696,55 -00
Outras rendas 9.399,20 -00 -00 -00
CDSSN 18.024,01 -00 3.642,50 -00
|EFP 19.633,61 -00 -00 -00
Fundo de maneio atribuidos 1.022,72 -00 1.022,72 -00
Outros devedores 147,60 -00 147,60 -00
Total 54.047,19 -00, 168.227,80 -00

12.4 Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes

saldos:
Descrigao 2020 2019
Gastos a reconhecer
Seguros -00 -00
Outros 32.014,84 29.139,19
Total 32.014,84 29.139,19

12.5 Caixa e Depositos Bancarios
A rubrica de “Caixa e Depositos Bancarios”, a 31 de Dezembro de 2020 e 2019,

encontrava-se com os seguintes saldos:
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Depositos Bancarios e Caixa 2020 2019
Caixa 3.831,03 10.602,61
Depositos a Ordem 131.344,95 123.291,94
135.175,98 133.894,55
12.6 Fundos Patrimoniais
Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variagoes:
Descri¢ao leEen Aumentos Diminuigoes ELOENT
¢ 01-Jan-2020 ¢ 31-Dez-2020
Posicdo noinicio do periodo 55.969,82 55.969,82
Fundos -00
Resultados transitados 2.689.168,85 2.689.168,85
Ajustamentos em ativos financeiros 758.012,88 (18.852,88) 739.160,00
Excedentes revalorizacao ativos fixos 5.724.379,68 5.724.379,68
Outras variacoes nos fundos patrimoniais 2.495.928,08 285.004,94 (83.097,84) 2.697.835,18
Sub-total | 11.723.459,31 285.004,94| (101.950,72) 11.906.513,53
Resultados liquidos do periodo -00 (343.086,17) (343.086,17)
Total 11.723.459,31 285.004,94 (445.036,89) 11.563.427,36
12.7 Fornecedores
A rubrica de “Fornecedores” apresenta os seguintes saldos:
Descricao 2020 2019
Fornecedores c/c 484.370,41 387.931,96
Fornecedores facturas em recepc¢ao e conferéncia (199,00) -00
Total 484.171,41 387.931,96
12.8 Estado e Outros Entes Publicos
A rubrica de “Estado e outros Entes Publicos” apresenta os seguintes saldos:
Descri¢ao 2020 2019
Ativo
Pagamento por conta -00 4.476,94
IVA suportado —valor do IVA a restituir a Instituicao,
de bens alimentares e imobilizado. 101.198,72 61.865,26
Total 101.198,72 66.342,20
Passivo
IRS 24.850,71 27.419,79
IVA a pagar 11.483,79 4.680,71
FCT/FGCT 606,65 606,65
Pagamento Seg. Social 122.830,84 92.511,61
Total 159.771,99 125.218,76

Santa Casa da Misericordia da Povoa de Varzim

Pag. 25




Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2020

12.9 Outros passivos correntes

A rubrica “Outras contas a pagar” apresentava os seguintes saldos:

Descri¢ao 2020 2019
Nao Corrente| Corrente | Nao Corrente Corrente

subsid.férias e férias de 2020 e
duod.subs. natal; e duod. Subsid. -000  453.490,68 -00 406.872,51
férias eférias 2021
a pessoal -00 770,04 -00 2.895,16
pagamento a tribunal -00 2.577,01 -00 3.772,84
sindicatos -00 232,77 -00 -00
adiantamentos de utentes -00 162.691,19 -00 169.394,96
rendas de outros imoveis -00 -00 -00 153,58
para encargos com funerais -00 3.992,39 -00 3.992,39

Total -00| 623.754,08 -00 587.081,44

12.10 Fornecimentos e servigos externos

A rubrica de “Fornecimentos e servigos externos” é detalhada conforme se segue:

Descrigao 2020 2019
Subcontratos
Servicos especializados
Trabalhos especializados 105.806,47| 150.693,57
Publicidade e propaganda 5.746,90 5.558,76
Vigilancia e seguranca -00 240,00
Honorarios 240.568,38 323.043,19
Conservagao ereparacgao 68.408,61 84.822,57
Outros 4.660,79 6.385,21
Materiais
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 5.993,38 6.496,52
Livros e utensilios de desgaste rapido 171,68 879,57
Material de escritdrio -00 -00
Artigos para oferta 3.808,35 3.298,81
Outros 3.059,27 4.396,55
Energia e fluidos
Electricidade 56.689,08 109.778,97
Combustiveis 10.490,22 22.313,99
Agua 35.034,87 48.916,80
Outros 96.726,08 84.897,46
Deslocacodes, estadas e transportes 1.028,48 1.313,84
Servicos diversos (*)
Limpeza, higiene e conforto 29.634,29 11.827,41
Seguros 26.264,39 27.112,06
Comunicacao 17.767,06 17.030,19
Outros servigos 1.199,56 2.341,48
Rendas e alugueres 287,82 1.151,28
Contencioso e notariado 454,04 384,91
Encargos com utentes 26.180,20 50.033,08
Despesas funerarias 2.295,00 3.646,31
Total 742.274,92 966.562,53
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12.11 Outros rendimentos e ganhos
A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” nos exercicios findos em 31 de Dezembro de

2020 e em 2019 ¢é detalhada conforme se segue:

Descri¢ao 2020 2019
Donativos 70.364,74 47.997,87
Rendas 148.428,89 143.504,86
Alienacao ativos fixos tangiveis 3.500,00 -00
Subsidios p/ investimento 83.097,84 90.022,66
Subsidio alimentacao em espécie 88.322,75 101.294,67
Consignacao IRS 5.556,95 23.516,77

Reembolso 50% IVA bens alimentares e

ativo fixo tangivel 19.212,98 20.951,42
Subsidio de funeral 1.307,28 -00
Correcoes de periodos anteriores -00 57.661,70
Outros nao especificados 22.455,99 10.137,57

Total 442.247,42 495.087,52

12.12 Outros gastos e perdas
A rubrica de “Outros gastos e perdas” e nos exercicios findos em 31 de Dezembro de

2020 e em 2019 ¢é detalhada conforme se segue:

Descricao 2020 2019

Impostos/Taxas 2.010,91 1.537,36
Apoio pecun. Carénciados /Grat. utentes 966,67 6.576,19
Correcdes de periodos anteriores 43.760,50 -00
Quotizacodes 4.078,00 4.078,00
Perdas deinventario 4.754,50 2.482,60
Outros nao especificados 1.058,14 16.579,72

Total 56.628,72 31.253,87

12.13 Resultados Financeiros
Os juros e similares reconhecidos no decurso dos exercicios findos em 31 de Dezembro

de 2020 e 2019 sao detalhados conforme se segue:

Descricao 2020 2019
Juros e gastos similares suportados
Outros gastos e perdas de financiamento 15.011,30 14.923,23

Total 15.011,30 14.923,23

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros obtidos 1.500,57 2.683,22
Total 1.500,57 2.683,22
Resultados financeiros (13.510,73) (12.240,01)
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12.14 Acontecimentos apés data de Balanco

Nao sao conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo
nas Demonstracdes Financeiras de 31 de dezembro de 2020.
ApoOs encerramento do periodo, e até a elaboracao do presente anexo, nao se registaram
outros factos suscetiveis de modificar a situacao relevada nas contas.
As demonstracdes financeiras para o periodo findo em 31 de dezembro de 2020 foram
aprovadas em reuniao da Mesa Administrativa a 11 de margo de 2021.
A Instituicao espera que o impacto da 22 vaga da pandemia seja menos significativo que o
anterior, em virtude do nao encerramento da fisioterapia. Como tal a nova vaga da

pandemia nao colocara em causa a continuidade da Instituicao.
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas de “Santa Casa da Misericordia da Povoa de Varzim”’, que
compreendem o balanco em 31/12/2020 (que evidencia um total de 14.525.272,33 euros e um total de fundos
patrimoniais de 11.563.427,36 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 343.086,17 euros), a
demonstracgao dos resultados por naturezas, a demonstragéo de fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela
data, e as notas anexas as demonstracbes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posigéo financeira de “Santa Casa da Misericordia da Povoa de Varzim® em

31/12/2020 & 6 seu desempenho financeiro ¢ fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo
com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em
Portugal através do Sistema de Normalizac&o Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientacoes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estio descritas na seccéo “Responsabilidades do auditor pela audiloria das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os
demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

Enfase

Conforme referido na nota 12.14 do anexo as contas e no relatério de atividades, a economia e as empresas
a nivel mundial continuam a enfrentar desafios inesperados em resultado do Coronavirus (“COVID-19"). A
Mesa Administrativa considera que esta pandemia e os sucessivos confinamentos obrigatorios, ter&o
necessariamente um impacto na economia global e nos mercados financeiros em geral, assim como no
desempenho e na atividade da Entidade. Continuam a ser implementados Planos de Contingéncia com o

objetivo de garantir a seguranga dos colaboradores e comunidade em geral, bem como assegurar a
continuidade das operacdes.

A nossa opini&o néo & modificada em relacdo a esta matéria.
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Responsabilidades do 6rgao de gestao e do 6rgao de fiscalizagao pelas demonstragdes financeiras

O orgéo de gestdo é responsavel pela:

- preparacao de demonstracOes financeiras de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato
Financeiro para Entidades do Setor Ndo Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de
Normalizacado Contabilistica;

- elaboracao do relatorio de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

= criagéo e manutencéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacéo de
demonstracoes financeiras isentas de distorgdo material devida a fraude ou erro;

- adocéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagao da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O érgao de fiscalizagéo e responsavel pela superviséo do processo de preparacéo e divulgacdo da informacéo
financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstractes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como
um todo estao isentas de distorgées materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a
nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranga, mas nao ¢ uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorc&o material quando exista. As
distor¢bes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente,
se possa razoavelmente esperar que influenciem decisées economicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstracées financeiras

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgéo material das demonstracées financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para
a nossa opiniao. O risco de nao detetar uma distargao material devido a fraude é maior do que o risco
de nao detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio,
falsificagéo, omissdes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicao ao controlo interno:

- obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opiniao sobre a eficacia do controlo interno da Entidade:

e avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo argéo de gesto:
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concluimos sobre a apropriagao do uso, pelo orgao de gestao, do pressupesto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigbes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengdo no nosso relatorio para as divulgacdes relacionadas incluidas nas
demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgacdes nao sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério.
Porém, acontecimentos ou condighes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas
atividades,

avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetido global das demonstracées financeiras, incluindo as
divulgacdes, nos termos da Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao
Lucrativo adotada em Portugal atraves do Sistema de Normalizagao Contabilistica; e

comunicamos com os encarregados da governacéo, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusbes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informac&o constante do relatério de
atividades com as demonstragées financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de atividades

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicaveis, somos de parecer que o relatério de atividades foi
preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informacéo nele
constante € concordante com as demonstracées financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e
a apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificamos incorre¢cdes materiais.
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RELATORIO E PARECER DO DEFINITORIO
PERIODO DE 2020-01-01 A 2020-12-31

Caros Irméos

Nos termos do n°.1 do artigo 31 do Compromisso, vem o Definitério da Santa Casa da Misericordia da Pévoa
de Varzim, apresentar o seu Relatorio e Parecer sobre o Relatorio de Atividade e as Contas relativos ao periodo
compreendido entre 1 de Janeiro ¢ 31 de Dezembro de 2020, como segue:

1 - Ao longo do periodo em causa e especialmente a propésito do encerramento das contas, acompanhamos a
gestdo e as contas da Santa Casa, com a profundidade julgada adequada nas circunstancias, sendo de destacar
os seguintes procedimentos:

a No decorrer do perfodo, acompanhamos com regularidade a gestdo da Instituigdo, por via de indagagdes
junto dos seus dirigentes ¢ dos respetivos servigos administrativos, bem como pela andlise da
documentagio, suporte das operagdes mais relevantes;

b Analisamos a evolucio dos saldos das diversas rubricas da contabilidade, estabelecendo a sua
comparaciio com a evolugdo verificada no periodo homélogo;

¢ Indagamos sobre a situagfo fiscal da Instituigfo.

2 - Com base nos factos que vieram ao nosso conhecimento, por via dos procedimentos anteriores, formamos a
opinido de que:

a A Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericérdia, pautou a sua ag#o pelo respeito pelos Estatutos ¢
pelas deliberagdes da Assembleia Geral, no quadro do cumprimento da Let;

b O Relatério de Gestio traduz, com um grau de detalhe aceitével, a evolugio da atividade da Institui¢do
nas diversas valéncias, a atividade social, a evolugio que se perspetiva para a Institui¢do, bem como a
explanagfo dos resultados obtidos no periodo e a proposta quanto a respetiva aplicagdo;

C  As rubricas de ativo e passivo expressas no balango, refletem variagdes associadas ao desenvolvimento
da atividade da Instituicfio, que nos foram explicadas, sendo de salientar o seguinte:

~ O activo nfio corrente cresceu 5,5% fruto dos investimentos realizados nas obras ja realizadas
de Alteraciio e Ampliagdo da ERPI, Requalificagdio do Pensionato e Requalificagéio Energética dos
Edificios da Estrutura Residencial;

- No activo corrente de destacar as rubricas:
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-- "créditos a receber", que aumentou 21,3% face ao exercicio anterior ¢ mantém-se elevada (€
599.128,59). Tais créditos sdo provenientes de obriga¢Bes contratuais referentes a servigos prestados na
area de cuidados continuados e de fisiatria, da responsabilidade da ARS ¢ da Seguranga Social, sendo
publico os atrasos do Estado, cada vez mais acentuados, na liquidagdo das suas dividas; e

- No passivo ¢ de salientar:

-- Passivo nfio corrente “ Financiamentos obtidos” com um aumento de cerca de 121%,
totalizando o montante de € 837.879,10, justifica-se pela necessidade de fazer face ao investimento das
obras em curso;

-- Passivo corrente “ fornecedores”, que inclui fornecedores de investimento, aumento de 24,8%
que, no entanto, mantém um prazo maximo de pagamentos de 90 dias, o que ¢ perfeitamente aceitdvel.

-- Passivo corrente “financiamentos obtidos- curto prazo” aumento de 49,7%. Tal acréscimo tem
a sua origem, completamente justificavel, na necessidade de financiar a tesouraria face ao decréscimo de
receitas originadas pela pandemia.

- a rubrica “ outros passivos correntes” prende-se com os valores de f€rias e subsidios a liquidar
em 2021;

d) A demonstragdo de resultados por natureza, expressa, quanto a atividade da Santa Casa, alguns
valores diferentes da linha que vem sendo seguida, mas perfeitamente justificdveis e aceitdveis, sendo
de referir o seguinte:

- Especificamente, quanto a atividade da Institui¢8o, o resultado negativo apresentado ndo ¢
preocupante, pois foi um ano anormal devido ao encerramento de alguns servigos que provocaram uma
quebra significativa nas receitas, bem como um aumento, justificado, nos consumiveis (obrigatorios
face a situagfio), sendo de louvar a aposta feita em termos de investimentos nos anos anteriores ¢ que
resultaram na diminui¢fo acentuada dos encargos com electricidade, combustiveis , d4gua e gds, sendo de
realgar o seguinte:

- As receitas na sua globalidade, decresceram 7,3%, sendo de salientar o seguinte:

-- Quebra de facturacdo da Fisioterapia em cerca de € 345.000, devido ao encerramento da

actividade nos meses de confinamento;
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-~ Quebras das receitas do bar e encerramento do parque de estacionamento em cerca de €
63.000;

-- Receitas extraordindrias da facturagdo da imagiologia ¢ de apoio da Autarquia, de 2019, nfo
repetidas em 2020, em cerca de € 140.000.

- Os custos na sua globalidade mantiveram-se quase inalterdveis, pois o aumento dos
consumiveis em 13,5% foi compensado pela diminui¢io dos encargos com avengados(fisioterapia ¢
enfermagem) por redugio da actividade e alteragfo do vinculo profissional, bem como pela redugdo dos
encargos com electricidade, combustiveis , 4gua e gds, em cerca de 25%, o que demonstra uma gestédo
muito cautelosa e rigorosa.

- Por fim, ¢ de salientar e louvar o esforco e a dedicagfo da Direc¢do na forma dedicada como
tem conseguido ultrapassar esta fase tdo marcante na vida das pessoas ¢ da Instituigéo.

e) O Relatorio e as Contas apresentadas, cujo balango expressa um total de ativo de € 14 525
272,33 e um total de fundos patrimoniais de € 11 563 427,36 (incluindo um resultado liquido negativo
do perfodo de € 343 086,17) satisfazem as disposi¢Ges legais e estatutdrias e refletem a atividade

desenvolvida, bem como a situacdo da Santa Casa da Misericordia.

PARECER

Como conclusio das notas acima expressas - o Definitorio é de parecer que a Assembleia Geral deve
aprovar o Relatério de Gestdo e as Contas apresentadas pela Mesa Administrativa, respeitante ao
periodo de 1 de Janeiro de 2020 a 31 Dezembro de 2020, propondo-se um voto de louvor a Mesa

Administrativa.

Povoa de Varzim, 11 de Marco 2021
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